Sexta regula: Nemo tenetur denunciare, vel secrete corrumpere cum notabili sui damno, nisi interesset bono communis, neque etiam de injuria sibi illata denunciare, nisi nocere bono communis vel alterius innocentis.

Septima regula: Nemo potest culpas, quavis publicas, de quibus quis est punitus & corruptus, denunciare.

Octava regula: Nemo potest culpas secretas, quas ob contumiam, vel sub fide secreta novit, propalare enim praecepto coactas veleculata, nisi Thom. a Iesu Oper. Tom. I.

contra bonum commune, vel privatum alicujus innocentis efficiat priuodi culpa.

Nona regula: Nemo tenetur, peccatum de quo est dubium, an fuit commissum, vel quod a levibus, vel minus dignis referentibus audit, denunciare: secus vero, si communis bono, vel privato innocentis nocet; tunc enim simul cum dubio, & levitate referentum referri debet, ut Superior invigilat.

Decima regula: Quando multi sunt in uno criminis & peccato complices, & onus est tantum diffamarum, & indicatus, alii non sunt manifestandi, nisi crimen bono communis, & proximo noceat. De forma in denunciatione judicata in scriptis facienda, dicemus Tract. 3.

Ultima regula: Quando Prelatus inquirit non ad positionem, sed ad aliquam electionem faciead, quilibet sciens idoneitatem ipsius, de quo inquiritur defectus, tenetur aperire, nulla admonitione praemissa, nisi privata admonitione credatur cum sponte officio contradictorum.

Hanc Regulam tenet M. Sotus de secreto, membro 2. q. 6. concl. 3. Sylvest. verbo, Inquisitio, primo q. 4. num. 10. Navarrus in Rubrica de judiciis, num. 85. & plures alii moderni & priorib; explesse ex multis Juribus, ex Cap. nihil. Cap. cum dilecto. Cap. postquam, de electione. Et probati potest ea a iure. Q. ia nihil magis expediat ad bonum Reipubl. & ad Ecclesias iustitiam & splendorem, quam quod digni ad electiones assumentur, & indigne repelluntur, ut constat ex Cap. nihil ubi; Nihil est quod Ecclesia Dei magis officiat, quam quod indigne assumuntur Prelati ad regimen animarum, &c. In eodem Cap. praecepitur, ut Superioris ad quos pertinet confirmationis officiorum, diligenter examinent defectus electi, tam in moribus, quam in scientia, &c. ad impedientiam confirmationem; & ideo ex officio debet inquirere iudex de probitate viæ, de idoneitate eligendi, instituendi, confirmandi, & promovendi, ad ordines, dignitates, beneficia, vel officia. Igitur si iudex ex officio tenetur inquirere, ac per consequens iudicetur inquit, non ad personam, neque positionem, sed potius ad vitandum errorem, qui possit vergere in damnum commune, tenetur illi qui interrogantur, veritatem fateri, maximè in illis rebus sive defectibus, qui irritam electionem reddere possent, etiam si defectus essent seculi; quia magis tenemur bono communis, quam bono famæ privatae consolare.

Debent tamen in hoc casu, ut bene advertit Notanda P. Lessius de just. lib. 2. Cap. 29. dub. 1. 5. crimina hac Lessij & defectus Superioribus aperiunt secreto, & adver- quam minima fieri potest, famelatione. tia.

## C A P V T XVI.

An teneatur denunciare ille, qui non potest delictum probare?

Pro parte affirmativa est texus L. Divus, & L. Accusatio. ff ad Senatus conf. Iurpulta. Ubi probatur denunciatorem debere probare, vera est quæ in denunciatione afferatur.

Secundo, Colligitur explesse ex C. pierumque 2. q. 7. juncta ibi Glosa, & in Cap. de cens entia, distincti. & ex C. placuit 6. q. 2. & ex aliis Juribus

Nun;

ex

ex quibus colligitur, neminem teneri ad denunciationem juridicam : nisi eorum, quæ novit posse probare.

Ratione præterea probatur; quia accusator non tenebat accusare, si non posset probare, alias si in probatione defecerit, a iuris pœnâ mulctabatur. Ergo si multi pœna esset et iam multatandus, qui culpam alterius denunciavit, si in probatione defecerit. Quare durissimum videatur, obligare aliquem ad denunciandum peccatum alterius, cum id non posset probare, quia maximam injuriam inferret & sibi, & denunciao.

Secundò probatur; quia sufficeret ad impec-  
diendum damnum, & delictum præparatum,  
dicendo judici extra judicialiter, & ei qui pro-  
delle, & non obesse posset. Ergo non est necel-  
satium, ut denunciet id, quod p. obare non po-  
test, etiam si delictum esset innocentio noxiun.

Praeterea haec sententia defenditur ab Aucto-  
ribus magni nominis , inter quos Navarrus in  
Manuali Cap. 17. n. 134. & in Cap. inter verba  
11. quaest. 3. conclus. 6. Corollar. 66. n. 778. Imò  
additum est de Navarr. dicto Cap. inter verba , ubi sa-  
pra , id etiam procedere in crimine læsa maiestati-  
tus. Cordub. in Summa q. 14. Petrus Navarra lib.  
2. de re situatione Cap. 4. Rosella, verbo, confessio-  
ni clauso n. 13. in fine. Angelus y confessio 8. n.  
22. denum Reginaldus hanc sententiam ex-  
prestè tenet lib. 4. in sua praxi Cap. 7. ubi multa  
adducit pro hac sententia , quæ probabilitate  
non carent.

Contaria tamen sententia multò verior, & probabilior videatur: nam tener exp̄cis̄ D. Tho. 2. 2. q. 6. art. 2. ad 3. ubi inicitibit: Ad tertium dicendum, quod denunciator non se obligat ad probandum. Unde nec punitur, si probare nequaeritur, & propter hoc in denunciatione non est necessaria scriptura, &c.

Hanc sententiam D. Thomae communiter amplexor omnes sed est Thomista in illa questione 78. agentes de crimine inter accusationem, & denunciationem. In primis tenet eam M. Sotius causatione, lib. 5. de justitia, & iure q. 4. art. 3. & plenius q. 5. videndum art. 4. Ubi in hoc solutum (inquit) differunt accusatio, & denunciatione, quod denunciants non tenent probare, sed judicent tunc tenetur inquirere. Et infra singulari. 1. agentes de denunciatione, inquit: *Liqua vero, si non part cap. existentes idonei testes ad probandum, festinandum* 2. & *dicti est ad denunciationem iudiciale m.* Et haec est (inquit reditorum Sotii) expressa sententia D. Thom. 2. 2. q. 33. art. 7. Regulari. ubi autem oportere in talibus casibus statim procedere ad 3. part. denunciationem, ut huiusmodi vocamento impeditantur. Ita Sotius. Et infra docet, quod quando Tract. 4. disputat, peccata sunt in perniciem publicam, & non perfecte. 5. & se eis aliter obviari; tunc malefector denunciandus 7. efficit denunciatione judiciali, quin vero accusandus, si probaretur posset. Hanc distinctionem inter accusatores, & denunciatores communiter gravissimi A. Etio sequuntur P. M. Bañez 2. 2. q. 33. art. 8. dub. 3. Ubi approbat illam differentiationem assignatam a M. Soio, inter accusationem, & denunciationem. Est (inquit) alia etiam differentia, quod accusatio obligat accusatorem, ut probet quod accusat; denunciatione vero non obligat ad probacionem. Aragon. 2. 2. q. 6. 8 art. 1. ubi expeditis verbis ita inquit: *Ab accusatione in hoc solo differt denunciatione, quod denunciants non tenent probare, cum accusator tentatur ad probationem.* Et secundum ildem verbis confirmat Salomon de Just. &

*7ure. q. 6.8. art. 1. ubi duas constitutae definiuntur accusations & denunciations; quia denuncia est delatio criminis ad judicem gratis punitionis delicti. Accusatio vero est crimen delatum ad judicem, cum obligatio probandi delictum. Quae definitiones (inquit) colliguntur ex D. Thoma, capitulo 6.8. art. 2. ad 3. Lessius de Just. & Iure lib. Cap. 29. dub. 12. la hoc enim (inquit) differunt accusator & simplex denunciator, quod accusator inter omnes probandis denunciatori minime. P. Suarez de fide, spe, & charitate Tract. 1. disp. 20. sect. 4. Propria (inquit) differentia est inter accusatorem & denunciatorem, quod in accusatore, accusatorem sit pars illius iudicis. Denunciatus autem non sit pars, sed tantum desertus crimen ad notitiam ducit, ut ille ex officio procedat. Unde sequitur siue discriminem magni momenti, quod accusator tenet probare delictum, denunciator vero ad probacionem non cogitur. Tolemeus b. 5 Cap. 57. In cuius (inquit) gratiam nota inter se inter denunciare iuridice, & accusare: Denunciatus enim, qui apud iudicem alicuius crimen tantum defert, ut ad emendationem propter bonum publicum protestet: nec qui denunciatur, tenetur tale crimen testimoniis probare. Eodemque modo loquitur Gregor. de Valentia, in 2.2. D. Thom. disp. 5.9. 1.2. puncto 1. r. 1. p. 20. discriminem. Rodriguez, Tomo 2. q. 6. art. 1. qui docet: *banc sententiam esse communem opinionem Doctorum*, in Cap. 10 per his, de accusat. Et idem docet art. 9. Ubi latius probat hanc sententiam. Et denique Julius Clares in Practica Criminali, §. finali q. 7. v. 1. s. Ulterius quoque qui sit forma, &c. Penna in 3. parte Direct. Inquisitorum, commentar. 15. qui expedit docere denunciatores non tenent probacionem. Idem docet Farinac. de Hares. Cap. 185. numerata 71. Ubi sequitur sententiam Pennae.*

Secundò dico; in praxi nost' am' sen'itiam esse certiorēm, & securiorēm, ut bene probat Penna ubi supra his verbis: *Hu' peratū* (o est, facta denunciatione) nulla sunt amplius denunciātium partes, sed iudicū totum relinguuntur, nō inquirat de delicto, de delinquente, acciū teſtū, quos denunciatū nominavit: *item alia*, à quinque veritas haberi posit: quod etiam usus obſeruat. Quamvis enim denunciator jure olim probare debet, vera effe, quæcū denunciatione affirmit L. Diru' & L. ab accusatiōne, ff. ad senatus, turpiliſſ. Hodie tamē in praxi iudicantū non admittit. Ita Angeles præcitatō loco, & Salycer, in L. Ea quidem, C. de accusatiōne, num. 27. & Marianus Socinus in Capite Qualiter & quando, 2. num. 712. vers. & licet secundum Jura, extra de accusatiōne. Evidenter verbis uituit Clarus, ubi supra & Farinac, latenter relata.

Etiam probatur primò, quia alias crimina enormia, & atrocità, qualia sunt conjuratio in Principem, in Remp, falsificatio monetarum, hæresis, & alia similia, quæ ordinarie quinque atrociora, ex majori lectete committuntur, ut vix possint ab uno vel altero cognosci, ordinare manerent imponita, & ita vix aliquis audire denunciarē quod probare non posset. Hanc rationē adducit P. M. Sotus lib. 5. ubi supra q. 4.  
art. 3.

Secundò probatū. Quia in denunciatione non requiritur plena probatio denunciantis, cum officium denunciatoris tantum sit exercitare iudicero, ut ipse inquirat similia delicta, accitis telibus;

testibus; maximè quia denunciator posse est esse testis, & facit semiplenam probationem, ut plenius resolvimas post M. Sotum, & Bannes *supra*. Demum confirmatur ex communi praxi omnium tribunalium, tam Ecclesiasticorum, quam Sæcularium, in quibus denunciants nunquam compelliunt ad probandum.

Tertiò dico: H. ipsimodi delicta, quando est certa spes emenda, fraternaliter sunt corrigenda, quod si nostra correctio non sufficiat, denuncianda sunt Prælato ut patri, qui possit prodesse, & non obesse; & demum si predicta non sufficient, subveniendum est communis bono per denunciationem juridicam, ut nos pleniū *Cap. 21.* annotavimus.

*Responde-* Ad argumenta in contrarium respondetur  
*dur argu-* quod illi textus loquuntur secundum jus anti-  
*o ad probamen-* quam, sed iam praxis aliud observat, ut supra ex  
*7. la capi-* contrario Julio Claro, & Penna, & aliis probavimus.  
*denunciare pri-*

*opinionis.* Ad secundum responsum; Denunciarem non teneri ad probationem, neque multat illa pena, etiam falsum denuncie: (pena enim rationis tantum est constituta pro Accusatis.) ratio discriminis est, quia Accusator suscipit super leonus probandi, Denunciator vero non suscipitonus probandi, sed omnino rejicit in judicem, ut ipse inquirat, & probeat; & ita iancum preparat viam ad inquisitionem à judece facientem.

Ad tertium responderetur; quod omnia remedia gradatim tentanda sunt, ut malum imminentia Reip. impeditur. Ita ut primò post lectionem admonitionem Prælato ut patri extrajudicialiter denunciatur: quod si malum hac via impedi non possit, progrediendum est ad denunciationem iuridicam, ut peccata in publicam perniciem committenda, omnino impediantur, vel commissi puniantur.

## C A P V T XVIII.

Praxis à Superioribus circa denuncia-  
tionem juridicam observanda.

Prælatorum munus est, prudenter, ac vigilanter cum omni zelo, & charitate expendere, an admittenda sit iuridica denunciatione contra aliquem prodæta, & an in illo, vel similibus casibus juridice procedere oporteat, vel non: considerantes in primis, tam personam denunciantis, quam denunciati, cum omnibus alias circumstantiis. Nam si Denunciator esset alias malignus, & pacis perturbator, nullatenus debet audiiri, vel si denunciatus esset vir eximius, & probata virte, ac per plurimos annos in sua Religione laudabiliter conversatus, nequamquam acceptanda est contra eum denunciatione similis à quoconque fieret, etiam à viro eminenti; nam sapè Angelus tenebratum in Angelum lucis transformari solet, & vita alias piissimi, aliquando passione aliqua ducti, te præcipites dant in proximorum depressionem, vel oppressionem. Quia nullatenus censeo, acceptandam esse tam denunciationem, ne virorum piorum facile in Religione fama denigetur.

Contra tales accurate tradit Rodericus, Tomo 2, quæst. 6. art. 8. in hoc casu solam accusationem ad personam talionis esse acceptandam, ne mali-

gnantes, sub spe indemnitaris (quia denunciatores si deficient in probatione, nulla pena taxantur) & remanendi impuniti, anfam & occasionem capient opprimendi prefatos vitios.

Quam doctrinam colligi Rodericus ex *Cap. Repellant, de accusationibus. Cap. Si peccaverit, 1. q. 1.* Omnes (inquit Author ubi supra) *Juris periti calumniæ hominum videntes, ut circumspecti sentiant non facilius hujusmodi denunciationes admittendas, quia sceleratorum hominum genu extat, qui ut negotium alii acerbissimum exhibeant, accusationem prætermittant, ne parem penam, si probationem non prestatent, solvere cogantur: ad denunciationem autem, ut ad sue pravitatem asylum confugunt. Itaque nisi homo de unciis speciata fuit probatus, non debet iudex ejus sermone moveri, nec ad inquisitionem procedere, prout ex jure colligitur. Hæc sic.*

Quod si Prælatus certò, & manifestè deprehenderit denunciationem sibi factam esse falsam, tenetur eam non admittere, & curare, ut innocentis fama illæsa teretur; Quod si instet denunciatione, poterit ei lectori minari, judiciumque l-spende, nisi alias scandalum, aut communis boni damnum ex hoc proveniret; tunc enim debet iuxta allegata, & probata judicare. Si noverit accusationem, five denunciationem juridicam, esse quidem veram, tamen contra charitatem, quia est de peccato omnino occulto, & quod nullatenus credit in detrimentum, neque boni communis, neque particularis; tunc procedere ulterius ad probationem non tenetur, & tanquam patet secerum crimen minus judicem denunciationem seceri servare: poteritque si opus fuerit, seceri delinquentem monere. Si vero noverit denunciationem ex notitia confessionis aliquo modo oriam, quoconque scandalo, vel damno profhabito, eam ejicie tenetur.

Quare necessarium utique arbitrio, ut Prælari an equam denunciationem quamlibet admittant, cujuscunque personæ illa sit, debeant omnino denunciationes interrogare, an fraternali correctionem adhibuerint per se, vel per interpositionem personam, & omne aliud remedium possibile, an equam ad ipsam denunciationem juridicam devenerint. Et matuè omnibus ponderatis, si judicaverint, indebet fraternali correctionem omnissimam, vel aliquod aliud æquivalens remedium, quod opportunitum & efficax judicaverint; pia fata denunciationem nullatenus admittant; sed solum paternam & Evangelicam: nisi in casu quo per paternam denunciationem imminentia damno occurri non possit. Quare regulariter denunciatione iuridica non est admittenda, si correctio frater na omisla fuerit, vel aliquod æquivalens remedium, ut dictum est.

Demum si nullum horum defectuum Prælatus noverit, debet denunciationem juridicam recipere, qua si fuerit de regraviori, per capita distinguenda erit, cui subscrabit denunciator, aut si nescia scribere, ipse Prælatus, die, mense, annoque notatis: & ad testium inquisitionem probationemque delicti, servatis illis, que de in-

quisitione particulari dicemus inferius, procedat.

*Quid præ-*  
*lari fa-*  
*cundum*  
*antequā*  
*denuncia-*  
*tionem*  
*quan-*  
*li-*  
*bet ad-*  
*mittant.*

*Præclare*  
*licet com-*  
*pendiosè*  
*de bac*  
*materia*  
*scripsit*  
*n. 1. / 02.*  
*¶ JESU*  
*MARIA*  
*in suo Reg.*  
*Mona-*  
*flico 2.*  
*part. cap.*  
*30. &*  
*seqq. qui*  
*cum fructu*  
*consuli*  
*poterit.*

## C A P V T XVIII.

De examine, & judicio culparum ante Capituli celebrationem à Visitatore faciendo.

**P**ræmissa generali inquisitione, ac generali facto examine singulorum, ut dictum est supra, qui est primus visitationis actus; si nolite repenterunt graviores culpas, de quibus opus fit formare processum, Visitator facto examine culparum, eam leviorum, illisque in scripto redactis, ne facile memoria excedant, statim, ut mortis est, in nos a Religione, Capitulum celebrabit. Si ve:ò ex visita tione constet iudicè de aliquo graviori, aut gravissima culpa, de qua oporteat formare processum, circa quam opus si examine testes, ac à reo confessionem exigere, aliae informationes facete; debe: Visitator ad inquisitionem specialem, qui est secundus visitationis actu, juris ordine servato, juxta illa, quæ inferius dicimus, procedere.

**P**rimò. Antequam Visitator culparum Capitulum celebre, opus est, ut præmissa oratione, quæ ab ipso sequenti Capitulo praestanda erunt, attente considerer.

In primis sibi persuader, finem & scopum visitationis esse pacem, & obseruantiam, pacem ajo & observantiam, quia sine observantiæ non erit vera pax, observantiæ ve:ò sine pace, infernus poius quam Religio censeri debet. **F**actus enim est in pace locus ipsius. Ubi enim DEUS non est, quid superest, nisi ut Infernus noncuperetur? Quia re omnia cavere debet Visitatori, ne ab illo Conventu discedat, antequam inter Superioros & Subditos vera stabilitas pax; quod si quem invenerit communis pacis perturbatorem, ab illo Conventu tanquam pestis, quæ illum potest inficere, separandus erit.

**S**econdò. Præter ea omnia, quæ in visitatione accepit, considerare: & ea, quæ item majoris momenti, diligenterque expendat: quid item certum, quid dubium, quid probabile, quid grave, quidve leue videbitur, exactè apud se iudicet & dicteriat, ita ut in Capitulo unaquaque res ab eo proponatur, sicut ipsi res est.

**T**ertiò. Adverterat peccata publica, & quæ communis Religionis bono nocent, publicè & severè esse corripienda; nam sicut peccata lectora, secerè corripienda sunt, justilud Christi Domini March. 18. Corripe cum inter te, & ipsum solum. Ita publicè juxta illud Apostoli ad Timot. 5. peccantes coram omnibus argue; ut ceteri timorem habeant: sic enim D. Augustinus, serm. 17. de verbis Domini, utrumque præceptum conciliari. Ergo (inquit) corripienda sunt coram omnibus, quæ perpetrata sunt coram omnibus; illa secretum quæ peccantur secretum. Mortuus olim Jacob, filios suos sic alloquitur, Congregamini (inquit) & audi filij Jacob, audiote Israel patrem vestrum. Genes. 49 ubi Patriarcha omnes simul alloquitur, ea planè de causa, quia reprehensurus erat primogenitum Ruben, de publico incessu: Simonem, & Levi de publica iniustitia; quia publica filiorum peccata, non nisi publica admonitione indigebant. Quare correctio Sacerdotis Heli scelerum filiorum DEO non pla-

cuit; quia publica filiorum mala secretis tantum admonitionibus curabar, & objugabatur in extremis crimina, quæ publica erant in Israhel. Unde nec suo muneri, nec filio, um necelli, ai consulebat.

Dixi: publicè & severè similia peccata, non leuitate paterna, sed severitate iudicis corripienda sunt, ut optimè D. Petrus Damianus invenit contra sacerdotem Heli, quia in corripiendo filiorum defectibus severitatem debitam non adhibuit, in Epist. 12. ad Nicolum Pontificem in auctoritate, Heli (inquit) quia filiorum peccata cognovit, sed eos in vñctione, quæ digni erant, ascerimis non corripuit, eisdem filiis Philistim in bello perempti, nisi quoque de sella retrorsum cecidit. Et infra. Et quidem redarguit, & corripuit, sed lenitate, & mansuetudine patrui, non severitate vel auctoritate vñctivit.

Ei rursus lib. 7. Epist. 3. ad Henricum Romanorum Regem. Heli (sic) sacerdotio dignitate traditur, dum non inventat filii vñctura, sed blanditur; uincitque tamen corripiat illos, sed lenitate patrui, non auctoritate Pontificis, ut que idcirco censibus effractis occubuit & quae peccantibus inlemitate induxit. Ac demum Innocentius III. Pap. lib. 1. Decretal. Conf. 14. Licit (inquit) Heli summa facerdos in se bona existere, quia laeti filiorum excessus effracter non corripuit, & in separari, & in ipsis animadversionis vindictam excusat tanto diligenter abet Prelatus assurgere, quanto damnabiliter eorum offensas deserueret incorrectas.

**Q**uarto. In Capitulo eam iau levet culpas, præcipue, si in his fuerit transgredio facilis & frequens, non leviter perturpare, cum constet illa quæ etiam leviora videntur, non parum ad Religionis spirituali profectum cultumque conducere; quare si ista à Visitatori bus, ut leviora, ut parvi momenti concernantur, Religionis substantia fundamen: a paulum tuen. Jurandum. *Quod modica sternit, paulum dicitur.*

**Q**uinto. Curiae præter ea debet eas transfigiones, quæ contra nostram Regulam, sive instituti rationem dicere militant, quales sunt defectus in Choco, in Oratione mentali, in joguella habitatione, in exi: de Claustris, in via communis, graviter levereque corrigitur.

**S**i aliquas excusationes contra Prelatum invenierit, non debe: ei statim fidem adhibere, sed eas noter & expenda, quod adusque veritatem allequatur; quia subditus se p:è à Prelatis concipi, aut mortificari, eorum defectus nimis exaggrari & soleri; quare in accusatione contra Prelatis exhibita, exactio diligentiæ uenund est, præcipue contra illos, qui alios atque & caligine tollent. Quoniamobrem non quilibet probatio contra Prelatum, etiam si videatur plena, facile admitti debet. Ut prudenter in Cap. Qualiter & quando, his verbis caverit: *Licit hoc si obseruandum in subditu* (& loquitur de infamia, quæ debet p: accedere amè denunciationem) *diligentius tamen est obseruandum in Prelatu*, qui quis signum sibi posuit ad sagittam, & qui non possit omnibus complacere. *Cum ex officio suo tenentur non solum arguere, sed etiam increpare, quin in interdum suspenderet, nonnumquam vero ligare, frequenter multorum edum incurruerit, & visitata sit.* Et ideo sancti PP. prvidet staturont, ut accusatio Prelatorum non facile admittatur, ne con-

cusis columnis corrugat adfiscium, nisi diligens adhibeat cura, per quam non solum falsa, sed etiam maligna criminationi janua praetulatur.

Quare Visitator ab aliis caute petet: qualiter Superior si gerat in ea re, de qua accusatur, ita tamen interroget, ut illi minimè suspicentur, Superiore ab aliis de simili culpa fuisse accusatum. Quod si aliqui defectus contra Prelatum à subditis fuerint probabiliter delati, antequam publicè in Capitulo Prelarum corrigit, illi secreto culpas, quae alicouj fuerint momenti, tacito Auctòrum nomine, exponat, ipsiusque audiatur; nam alia si inaudito eo ejus defectus corripiat, vel aliqua statuta circa similes defectus decreverit, postea inspecta veritate, turpius ea retractare cogetur.

Item advertat, non facilè contravirōs in Religionē, sanctitate, aut virtute eminentes, admittendam citò denunciationem; nam aliquando ex detectione aliquo criminis occuli virtus alias virtute (aliam quo ad opinionem) insignis, magis aliquando Communitati detrimentum accrescit, quam utilitas ex ejus publicatione procedat.

Si Prelatorum culpæ omnibus fuerint manifeste, in Capitulo publicè levata circumstantia personæ corrigitur, ut & reliquias, Prelatorum culpas, & excessus minime fore dissimilando. Prudenter tamen id fieri, ne subditis deinceps præbeatur occasio contemptus, aut irreverentie erga Prelatos: quare omnino cavere debet, ne domini subditos consolari studet, illos debiliores in obedientia & honore Prelatis exhibendo reddat.

Advertat præterea Visitator, quod quamvis in puniendis delictis Prelatorum, majori cum prudenter & cauca procedere debet; quia cum ipsi plures, ut diximus, habeant inter privatos patricies hostes (si ita fas est loqui) major et manifestior probatio desideratur; tamen quando culpa ita fuerint graves, ut manifestè Prelati depositionem requirant, tunc liberius quam si essent Prelati seculares, ac leviioribus de causis à Prelatura removendi sunt, ut aperte docetur in Cap. Qualiter 2, de accusationibus. & Cap. Per was, de finitione §. finalis; quia cum stodore humilitati Religiosorum Prelati debent, ut ab administratione cum causa removeantur, illi valde curandum non est. Ita tener communis Canonistarum sententia.

Eorum deinde, quæ emendanda, præscribenda, decernendaque existimet, quædam in sua presentia (forsan quia tali indigent remedio) ex equi poterit, quædam ore monebit, ac in aliorum præsentia corrigit: alia privatum & secretum, alia etiam in scriptis, ut sunt acta & mandata, & quæ fuerint relinquenda, prout Regulari disciplinae, motum correctionis, fratumque paci, & saluti viderit magis expedire: eas veò ordinaciones five acta, quæ pro visitationis fructu duxerit præscribenda, ea neque nimis levia, & minutus, neque in magno numero præscribat.

Demum Visitator non sit nimis curiosus in scrutandis culpis feceris & oculis, ad extensum, quod multa, quæ occulta sunt, divino Judicio sunt relinquenda, ut bene advectum Magister Barnes 2. 2. q. 3. art. 8. dub. 2. his verbis: Advertant Prelati, quod multa sunt relinquenda iudicio Dei, & carcent, ne resursum surpare iudicium illum:

sunt enim aliqui Prelati, qui plus nimio zelo corrigit, & crimina agunt, & non secundum scientiam, & valde sagunt, ut universa subditorum peccata in publicum iudicium veniant sub pretextu boni communis conservandi, cum tamen non omnia peccata sicut boni communis destrutiva, circa que rigidus ille zelus iustè exercetur. Alia virō crima debent Prelati, præstertim Ecclesiastici ut patres corrigeret, & in profundum mari projiceret. Hæc M. Barnes.

### C A P V T X I X.

Qua'iter Visitator in correctione culpæ sibi ut patri delatae, se gerere debeat.

**S**i aliquis per denunciationem Evangelicam, sive fraternalm, tanquam patri fuit denunciatus, oportet, ut Visitator sciat modum, qualiter gerere se debeat: erga hoijmodi fratrem Evangelicæ denunciationis; nam cum in Capitulo publicè, nec alibi delinqiens corrigi debeat, poterit tamen, vel ante Capitulum culparum, vel post illud, reum ad se delatum paternè in spiritu lenitatis corripere, & quoad fieri possit, nil de suppliciis cogiando, ejus vita charti avive corrigit, ejusque vulneribus medeatur, & criminis radicitus quidem, sed soaviter evellet, omniprofus, quoad fieri poterit, iudicij forma rejecta; quod specialiter in nostra Regola, Cap. 10, ubi est termino de correctione culparum in Capitulo facienda, illis verbis: *Ubi etiam excusia. & culpa fracta charitate media corrigitur: divinitus caveatur.*

Ut autem modum paternum servet, maximè proderit, si Divi Benedicti, & Basili (hi enim sunt obertivi (a monastica fonte) testimonia attenda mente revolvar. Divi enim Benedictus, Cap. 64. Regula, Abbae circa correctionem exercendam, sic instituit: In ipsa autem correctione prudenter agat, & ne quid nimis; ne dum nimis cuperit eradicare rubiginem, frangatur vas, membris inerit calamum, quassatum non conterendum. In quibus nondicimus, ut permitat nutriti vitia, sed quod prudenter & cum charitate amputet, prout viderit cuique expedire, & studeat plus amari, quam timeri. Idem quoque D. Benedictus Cap. 2. Regule, qualiter Abbas debeat severitatem cum benignitate miscere, his verbis docet: In doctrina sua Abbas Apostoli: am illam debet servare formam, in qua dicitur: Argue, obsecra, incipa, id est, misericordia temporalibus terroribus blandimenta, dirum magistrorum patrum ostendat afflictum, sciatque quam affilem & arduam rem suscipit, regere animas, & multorum servire moribus, & alium quidem blandimenta, alium increpationibus, alium fussionibus, secundum uniusquisque qualitatem & intelligentiam. Haec tenus ille.

His præmissis adhibere etiam poterit sequentia remedia, de quibus plenius Cap. 10. egimus: in primis secedendi occasiones, si quas subditus habet, & si opus fuerit, sub pena excommunicationis, aut sub præcepto fecero illi imposito, quidquid viderit illi esse noxiū, amputare curet.

Secundò. Poterit eum, si expedire crediderit, coram aliquo, vel aliquibus prudentibus, Patribus corripece, & minari se vigilaturum super eum;

eam, qui & confessum paternè (si gravitas delicti requirat) secrete verberare, ad incutendum timorem poterit.

**Tertio.** Si Prelati monitis obtemperet comendatione, à Prelato plecti non potest, nec aliud quidquam verbo, vel opere fieri debet, unde ille male apud alios audiat, alias Prelatus graviter peccaret.

**Quarto.** Si Prelato non pareat, vel crimen inferior, si crimen noceat bono communī, Prelatus iuridicē procedat ipso Evangelice denunciante tellus vicem gerente, ut Mag. St. Soro, de secreto regendo Cap. 2. quest. 6. P. Lefsius lib. 2. de Justitia Cap. 29. dub. 12. num. 104. docent.

**Quinto.** Si crimen noceat soli auctori, ac criminis delicti testes, subditusque sit rebellis, aut crimen neger; ibi cessandum est, donec si infamia, vel indicia sufficiantia ad inquirendū.

**Sexto.** Si vero in predicto eventu testes crimini adhuc, cum rebellione accusa oris vicem gerente, cum duobus testibus Evangelicae denunciationis, plecti potest; dummodo tamen bono communī damnum non inferatur, & spes sit praenam ei ad salutem profutaram. Si desit spes, sistendum est, & orandum pro eo, nisi communī bono expedire, cum etiam pertinacem iuridicē plectere: demum ubi opos fuerit iam judicis, quam patris (limitationibus ibi adhibitis) exercitat officium.

## C A P V T XX.

### De aliis à Visitatoribus observandis in visitatione perficienda.

**Quomodo** Secundum criminum qualitatem, & circumstanzias opotet, ut Visitator culparum correctioni sedulo studeat; nam quae secreto ei fuerint delata, ut predicto Capitulo annotavimus, secretè etiam corripit debent, quae vero notorizat graviores erunt, severiori correctione levatisse vandis, indigeni; & terrible enim iudicium.

Prelatis imminet (si SS. Patrum testimonis fidis adhibenda est,) si negligenter in corrigendis subditorum excessibus se gesserint. In primis D. Basilius in Regulis brevioribus, interrogazione 16. Sic inquit: *Quod horrendum imminet iudicium Prelato peccantes non corrigit?* Respondet. *Qui commissam sibi curam communem habet, sic efficietur velut, qui rationem reddere debet de singulis: illudque certe sitat, si frater quispiam in peccatum ceciderit quem ipse prius de iudicio DEI non promouerit, vel si jam lapsus in eo persisterit, nec docuerit rationem, qua sanari possit, sanguis ipsius de manib[us] eius requiretur, maxime si non proper ignorantiam, sed proper adulacionem neglexit. (Et infra.) Qui vero non sibi habet nempe sincere veritatem annunciando, dux iste eum & seipsum precipitans, & sequentes simul inducens. & infra addit: Nullus pater negligi filium suum in foream cadere, aut colapsum in ruinam dimitti; quantum magis horrendum est, animam in profundum malorum incidentem in irruu dimitti?* Hac Basilius. Plura possemus ex D. Gregorio in Pastorali, ac ex aliis Patribus testimonia adducere, quae facilè videbitur poterunt in Commentario in nostram Regulam à nobis editis, Cap. 10.

Nunc contendi erimus in hoc proposito no-

tabiliora Humberti alias viti plissimi ac doctissimi verba referre, qui in Regula D. Al galbi, Cap. 164. enumerari caudas, ob quas & contentionibus Prelati mercenari frequenter discidunt, ita scribit: *Contingit interdum ut Prelati transgressiones aliquas non corrigan, aut ex praelanitate cordis, aut ex humilitate superfluita, aut ex diffidentia proficiendi, aut ex ignorantia quod stratum culpas ignorant, sed ne curam ad casos cognoscendas adhibent, aut rursus proper pacem propriam, quam turbare volunt, aut proper recundiam; conscientia enim eos accusante, alios corrigerere non audent; aut proper timorem eorum, reverentes, ne in subiutorum indignationem incurvant, aut proper Prelationem amerent aut desiderant, quam omittere formidant, subditos contra seibus modis correctionum provocantes, aut ob defectum zelos, aut designo ex negligencia, que in Prelationis statu maximè dampnanda est.* Hac Humbertus.

Et quamvis Abbas in Capite Clericis, de vita & honestate Clericorum, censeat, quod aliquando tolerari, & dissimilari possunt peccata ad tempus absque Prelatorum culpa, si expunctione denti timeretur, ne delinquens derisor fieret, qui quidem doctrina m. hi non placet; nisi calo quo aliquod magis scandalum in Republica permiscatur inde ortetur, si panieren peccata: falso enim est tale iudicium de praeterea detinente rei, & nimis potens, ad relaxandos iudicet munere correctionis, ut prudenter nota Bernard. Diaz de Lugo in sua practica criminali, & concub. Cap. 79. ait enim, quod Prelati advertant, ne hujus doct in auctoritate in vitiorum correctione torpescant: nam siue sperneat delinquens emendatio, siue non, P. aleti qui sunt iam iudices, tenent ad eorum correctionem prius paernam, deinde iudiciam, ut super dictum est; nam non respicere debent utilitatem privatum delinquens, ut feliciter penitent, & salvetur; sed magis ad publicano iustius Ordinis, ut expurgetur malis, & careri timore penitentius coetereantur, sicut colligitur ex Canonibus, & Conciliis, & sanctis Patribus.

Prelata pro ostio huic optimè convenit, quod notat S. Ant. 3. part. Sum. tit. 19. Cap. 1. §. 6. Quod subditorum vitta sunt aliquas: de prudenter dissimulanda, opportunitori tempore vindicanda, quando videlicet speratur, quod delinquens deprehensus, toleratus tamen, augere culpas erubescat, sicut se iudice puniat. Et post multa concludit: *Quod in nonnulla levioribus, magnō moderatim delicti correctio temperatur: ubi autem morbi gravitas correctionis asperitatem postulat, ea non denegetur.*

Attendant ergo Prelati sibi, & quando ab opportuna fractis, & subditi correctione celsaverint, videant, quo fine vel motivo ducantur, idque diligenter examinent, ne eos, ob aliorum crimen, in profundum demergi coningant. In ipsa autem correctione modum obseruent: & D. Benedicti consilium Cap. 64. Regula sequuntur, ut leviatatem cum benignitate commisceant, ut latius Cap. 18. huius Tractatus sumus prolegi.

Com. vera charitas utramque conjungat, quamvis primas clementer tribut, secundas fatigant. Justitia non deneger, iuxta illud D. Bernardi Epist. 2. ad Falonem. O bona (inquit) charitas, quam siue foreat in firmos, siue exercitat proceros, siue arguit inquietos, diversis diversa exhibens, si ut filii diligunt universos: cum te arguit misericordia est, cum blandiatur.

plissimi ac doct. regula D. Al. quoniam, ob quas à comp. interdus, ut praeligant, aut ex p. signaria, au. curam ad causas operat, & tamen propria, & reverendum: los corrigere uocantur, ne in foli. aut proper. Prel. am omittit. ferme, & correctionibus pro. ut deoq. exeq. maxiu. danneria

Acrioribus autem objurgationibus, quæ con- juncta convicti esse solent, tamissime in reprehendendis criminibus, nisi in gravissimis, sed potius modellis & temperatis verbis ut semper procureret, cum sepius plus erga contigidos agat benevolenta, quam austera, plus exhortatio, quam comminatio, plus charitas, quam potestas: si autem ob criminis gravitatem virga opus sit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, eum lenitate severitas adhibetur.

## C A P V T . X X I .

## De muneribus à Visitatoribus non recipiendis.

*Cur Visitato- ribus*  
UT autem Visitatores predicta omnia libe- ratoribus eius & rectius exequi possint, omnino à do- inobedie- tur dona. Jure enim Canonicatoque Civili omnibus Prae- aut mu- lati, atque iudicibus stricte prohibetur, dona five nera non munera à subditis sibi oblata recipere. Deutero- recipere. nom. 16. Cap. Non accipies personam, quia munera excecas oculos sapientum, & mutant verba iustorum. Ecclesiast. 20. dicitur: Xenia, & dona exce- cant oculos iudicium, & quasi mutus in ore avertit correptionem eorum. Ac si expressius dixisset: statim ac Prælati five iudices dona & munera accipiunt, quasi muti redundant, facultatem quo loquendi, corrigiendi, & puniendo subditorum excessus amittunt. Quare Cicero in Verrem prore proclamavit in hac verba: Nihil adeo est sanctum, quod non ex- pugnari possit pecunia.

Hoc autem exprimitur Visitatoribus in Conci-lio Tridentino sif. 24. Cap. 3. de reform. sequen- tibus vebis prohibetur: Interimque carent, nè intulib[us] sumptibus coquamus graves, teneatisque sint, ne v[er]e ipsi, aut quispiam suorum quidquam procura- tionis causa pro visitatione, nec pecuniam, nec munus

Vetat hoc  
& familiis  
Concil.  
Tridenti-  
num.

quocunque sit, qualitercumque offeratur, accipiant, non obstante quacunque consuetudine, etiam immorabilis, exceptius tamen virtualibus, que sibi ac suis frugaliter, moderate pro temporio tantum necessitate, & non ultra erunt ministranda. Tenentur autem Visitatores Regulares sacros Canones, & Cone. Trid. Decreta in suis visitationibus obser- servare, ut expresse caverit in eodem Conc. sif.

24. Cap. 8. Et quamvis Cone. loqui videatur tan- tum de Visitatoribus Episcoporum: eadem tam- men, quæ Visitatoribus secularibus praescribi- tur, omnino etiam à Regularibus observari debent, ut ex eodem Conc. Cap. 8. ut supra consta- te videatur.

Nec solum à pecunia, sed etiam à quolibet Non solle- alio munere manus Prælati avertere debent, ju- pecunia, xta illud Isaia 33. ubi de rectis iudicibus loquens, sed quod- inquit: Qui excutit manus suas ab omni munere, liber alius iste in excusis habitabit. Habetur etiam in Capite. munus Statutum, de rescriptu, §. insuper, verbo, Nullum prohibe- munus, ubi Glossa inquit, quod triplex est munus: tur. Triplex Judices abstinere. Munus à manu dicitur pecu- munera, à lingua favor, ab obsequio subjectio inde- species af- abitè impensa: à quibus omnibus debent Visita- signatur, tores abstinere, ut debite suo fungantur officio, & justitia ad unguem observetur. De qua re vi- dendus est D. Thom. 2. 2. quæst. 5. art. 5. Ubi la- tissime agit de supradicto triplici munere.

Puniti igitur à Religione Visitatores jure de- bunt, si præter ea, quæ sunt necessaria pro visita- tione, munera tam à Monialibus, quam à Reli- giosis, etiam sibi oblata accepint.

His præmissis, ac finito iudicio, ac examine culparum, juxta prædicta, Visitator, celebrato Quomodo Capitulo, suam visitationem absolvat: si vero procedere graviores culpæ inveniantur, facta denunciatio- debeat vi- sitator ius- dico fini- to ac exa- mine.

Finis primi Tractatus.

T R A -